

GLOBALT FOKUS

- Folkelige organisationers udviklingssamarbejde

Input til møde i Udenrigsudvalget den 22. maj 2015

Punkt 1. Samråd med handels- og udviklingsministeren om redegørelse for udviklingspolitiske dagsordenspunkter på rådsmødet den 26. maj 2015

EU's indsats for at fremme ligestilling i EU's udviklingssamarbejde

Globalt Fokus har følgende kommentarer til Udenrigsudvalgets drøftelse af EU's udviklingsministres dagsordenpunkt om køn og udvikling forud for Ministerrådsmødet den 26. maj 2015.

Det er meget vigtigt at EUs arbejde med ligestilling, kvinders rettigheder og seksuel og reproduktiv sundhed og rettigheder, er klare prioriteter både i forhandlingerne om Financing for Development og Post 2015 og selvfølgelig i vedtagelsen af EU's nye Gender Action Plan (GAP II).

For at sikre at GAP II bliver en succes, er det vigtigt at følge anbefalingerne fra evalueringen af GAP I om, at budgettet til ligestilling og kvinders rettigheder bliver øget i alle EU-programmer fra 2017, og at den nye plan indeholder en ramme for, hvordan ligestilling og kvinders rettigheder kan blive mainstreamet, ikke kun i DG DEVCO men på tværs af EUs politikområder - både den fælles politik (f.eks. handel og landbrug) og medlemslandenes egne politikområder (f.eks. skat). Endvidere er det vigtigt at de finansielle og menneskelige ressourcer til at sikre mainstreamingen er tilstede. Budgettet for specifikke målrettede interventioner der fremmer kønsmæssig ligestilling må samtidig ikke udvandes.

Arbejdet med at definere GAP II er så småt gået i gang. Til det konkrete dokument har vi følgende kommentarer:

- GAP II skal baseres på menneskerettighederne og skal indeholde et klart link til den rettighedsbaserede tilgang.
- Fremme af seksuel og reproduktiv sundhed og rettigheder er vigtig for at kvinders rettigheder kan opnås, og dette må derfor ikke udvandes. I denne forbindelse er det særligt vigtigt at fokusere på at sikre adgang til ressourcer, information, uddannelse (inklusive seksualundervisning) og adgang til sundheds-serviceydelser.
- Spørgsmål om kvinders økonomiske styrkelse bør udformes som opfyldelse af økonomiske, sociale og kulturelle rettigheder, med særlig henvisning til behovet for at de økonomiske politikker, herunder skatte- og finanspolitikken, takler de strukturelle årsager til ulighed mellem kønnene, herunder kvinders ulønnede omsorgsarbejde.

- Køn skal forstås bredt og bør inkludere mere end kvinder og piger. GAP II bør derfor også indeholde et klart fokus på kønsidentitet, seksuel orientering og seksuelle mindretal.
- Når man skal arbejde med ligestilling og styrkelse af kvinders position i samfundet, eksempelvis i forbindelse med kvindelig omskæring, æresforbrydelser og børneægteskaber, er det nødvendigt at ændre sociale og kulturelle normer. GAP II skal derfor understøtte arbejdet med traditionelle ledere, mænd, drenge, fællesskaber etc.
- GAP II skal bekæmpe forskelsbehandling i alle faser af en persons liv og anerkende eksisterende huller i gennemførelsen interventioner vedrørende ligestilling og styrkelse af kvinders position i forhold til ældre.
- Danmark bør arbejde for at EU bliver en aktiv og konstruktiv stemme for at promovere ligestilling, kvinders rettigheder og seksuel og reproduktiv sundhed og rettigheder i de relevante FN mekanismer (CEDAW, UPR, CSW, CPD osv.).